Archivo de dicho convento, Burriel, 
Memorias para la vida del Santo Ueij 
don Fernando, pág. 551. 
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XV. 

CAPITULACIÓN ACORDADA POR LOS REYES DON JAIME I Y ZAEN PARA T.A RENDICIÓN DE LA CIU

DAD DE VALENCIA EL DÍA 28 DE SETIEMBRE DE 1 2 3 8 . 

1... Nos Iacobus Dei gratia Rex 
Aragonum, et regni Maioricarum, Go
mes Barchinonae, et Urgelli, et Domi-
nus Montespesulani,promittimus vobis 
Zayen Regí, neto Regis Lupi, et filio 
de Modef, quod vos et omnes mauri, 
tam viri quam mulleres, qui exiri vo-
luerint de Valentía, vadant et exeant 
salvi et securi cum suis armis et cum 
tota sua ropa mobili, quam ducere vo-
luerint, et portare secum in nostra íi-
de et in nostro guidatico, et ab hac 
die praesenti, quod sint extra civita-
tem usque ad viginti dies elapsos con
tinué. 

2... Praeterea volumus et conce-
dimus quod omnes illi mauri, qui re-
manere voluerint in termino Valentiae, 
remaneant in nostra fide salvi et secu
ri et quod componant cum Dominis, 
qui haereditates tenuerint. 

3... ítem, assecuramus et damus 
vobis firmas treguas per Nos et omnes 
nostros vasallos, quod hinc ad septem 
annos damnum, malum vel guerram 
non faciemus per terram nec per ma-
re,nee fieri permittemus, in Deniam, 
neo in Culleram, nec in suis terminis. 
Et si faceret forte aliquis de vasallis 
et hominibus nostris, faciemus illud 

emmendari integre, secundum quan-
titatem eiusdem maleficii. 

4... Et pro his ómnibus firmiter 
attendendis complendis et observandis, 
Nos in propria persona iuramus et fa-
cimus iurare Dominum Infantem Fer-
randum, Infantem Aragonum patruum 
nostrum, et domnum Nunonem Sancii 
consanguineum nostrum, et Domnum 
Petrum Cornelii, Maiordomum Arago
num, et Domnum Petrum Ferrandi de 
Azagra, et Domnum García Romei, 
et Domnum Rodericum de Lizana, et 
Domnum Artallum de Luna, et Domnum 
Berengarium de Entenza, et Domnum 
Acorella, et Domnum Assalitum de 
Gudal, et Domnum Sancium Aznarez, 
et Domnum Blaschum Maza, et Roge-
rium ComitemPallariensem, et Guiller-
mum de Montecateno, et Raymundum 
Berengarium de Ager, et Guíllermum 
de Cervillione, et Berengarium deEril, 
et Raymundum Guíllermum de Odena, 
et Petrum de Queralt, et Guíllermum 
de Sancto Vicentio. 

5... ítem, Nos Petrus Deí gratia 
Narbonensis, et Petrus Tarraconensis 
Archiepiscopi,et Nos Berengarius Bar-
chinonensis, Bernardus Cesaraugusta-
nus, Vitalis Oscensis, García Tirasso-
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nensis, Eximinus Segrobicensis, Pon-
tiusDertusensis, et Bernardus Vicensis 
Episcopi promittimus quod haoc omnia 
supradicta faciemus attendi, et atten-
demus quantum in nobis fuerit, vel 
poterímus bona flde. 

6... Et ego Zayen Rex praedictus 
promitto vobis lacobo Doi gratia, Regí 
Aragonum, quod tradara et reddam 
vobis omnia castra et villas quae sunt 
et teneo citra Xucarum, infra praedic-

tos viginti dies abstractis ot retentes 
mihi illis duobus Castris, Denia scili-
cot, et Cubera. Datis in Ruzaffa in 
obsidiono Valentiae, quarto kalendas 
Octobris, era millesima ducentésima 
septuagésima sexta. 

(Archivo Real de Barcelona, quinto 
armario general del reino de Yalencia 
saco Z, núm. 400. Salva y Sainz de 
Baranda , Colección de Documentos 

t. XVIII, págs. 84—86.) 

XVI. 

PRIVILEGIO CONCEDIDO POR DON JAIME EL CONQUISTADOR Á LA IGLESIA CATEDRAL DE VA1ENCIA 

(AÑO DE 1241). 

In Christi nomine. Noverint univer-
si quod nos Iacobus Dei gratia Rex 
Aragonum, Maiorícarum, Yalentiae, 
Comes Barchinonae et Urgelli, et do-
minus Montis pess. Yolentes adimple-
re dotationem Cathedralis Ecclesiae 
Valentinae, quam Domino favente eri-
puimus a manibus paganorum, ad 
quam dotationem eramus obligati, tam 
a speciali promissione a nobis emissa 
quam ex debito devotionis et ñdei; da-
mus et concedimus itaque, et offeri-
mus Domino Deo et beatae Mariae et 
praedictae Ecclesiae, et vobis venera-
bili Episcopo, et canonicis eiusdem, 
decem millia bisanciorum argenti bo-
ni, et redi ponderis, de quibus ema-
tis possessiones ad opus et sustenta-
tionem vestram, et successorum ve-
strorum in perpetuum. Quibus decem 

millibus bisanciorum vobis semel solu-
tis, iterum nobis exigere non possitis 
nec nostris. 

ítem per nos et nostros successores 
damus vobis in perpetuum, omnes 
mezquitas et coemeteria publica seu 
particularia ultra duodecim vasa, quae 
quondam fuerunt Sarracenorum in ci-
vitate et dioecesiValent.et in adiacen-
tiis suis excepto coementerio, in quo 
assignavimus genérale forum Valentiae 
fleri, sicut determinatum est in con-
suetudine Valentiae, Mezquitas etiam 
et coemeteria, singula et universa, 
parva et magna, aliorum locorum in-
tra fines Episcopatus Valentiae, vobis 
praedicto Episcopoet praedictae Eccle
siae donamus in perpetuum, quum ad 
manus pervenerint Christianorum. 

Praeterea donamus et promittimus 
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assignare singulis cappellanis, in sin
gulis ecclesiis paroquialibus, in quibus 
ordinati fuerint deservientibus, sin-
gulas domos et singulos hortos compe
tentes. Qui cappellani habeant primitias 
illorum locorum, de quibus sibi provi-
deant et suis Ecclesiis. ítem donamus 
ad opus vestrum duas iugatas terrae 
pro hortis circa Valentiam, per diviso
res Valentiae vobis iam asignatas et 
terminatas. 

ítem donamus vobis et praedictae 
Ecclesiae in perpetuum Alfondicum i l -
lum cum suis pertinentiis, in quo ma-
nebat Arnaldus de Rocafolium, situm 
ante sedem, et domos similiter dona-
mus vobis et praedictae Ecclesiae, in 
quibus manebat frater Gregorius, et 
continebantur cum domibus de Aben-
cegami a porta Turris videlicet, usque 
ad domos Ioannis de les Celes; ita 
quod Turris intelligatur infra istas 
affrontationes, quam habeatis sicut 
modo eam possidetis, sed dictam Tur-
rim amplius sicut modo est, elevare 
non possitis. 

Insuper absolvimus et deflnimus vo
bis et vestris successoribus in perpe
tuum duas partes omnium decimarum, 
videlicetfructuum terrae, etanimalium, 
et piscationum maris totius Episcopa-
tus Yalentiae. ítem deducía primo par
te nostra, quam ibi accipere debemus, 
deflnimus vobis et vestris in perpetuum 
duas partes decimarum omnium pisca
tionum maris, et de Albufera, et de 
Furnis, et Molendinis factis et facien-
dis. Et hoc absolvimus et deflnimus de 
ómnibus possessionibus quas nunc te-
nent, et possident Christiani, et de his 
quae Sarraceni nunc tenent, statim 
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quum ad manus pervenerint Chrístia-
norum. 

Iterum autem de ómnibus reditibus, 
quos a Sarracenis quoquomodo percn 
pimus vel percipere debemus, deduca-
tur decima unius decimae habeatis vos 
duas partes, quas de praesenti vobis 
absolvimus, et deflnimus in perpetuum. 
Quum autem possessiones eorum in 
quocumque loco dicti Episcopatus ad 
manus Christianorum pervenerint, tune 
de tota decima habeatis duas partes in 
perpetuum, sicut de alus possessioni
bus, quas nunc possident Christiani, 
est superius definitum. 

Limites vero Episcopatus Valentiae 
esse volumus, et perpetuo per nos et 
nostros deflnimus, a finibus Castri de 
Almenara, qui dividit terminum cum 
Murvedro, usque ad Biar, vel ultra in 
quantum nostra vel nostrorum acqui-
sitio ulterius, dante Domino, procedet. 
Ad haec nos F. Dei gratia Episcopus 
Valent. et totum capitulum eiusdem, 
per nos et omnes successores nostros, 
consensu et consilio domini P. Dei 
gratia Tarracon. Archiepiscopi,damus 
in feudum perpetuum vobis Domino 
Iacobo illustri Regi praedicto et suc
cessoribus vestris in regno Yalentiae 
succedentibus, tertiam partem omnium 
decimarum, terrarum et possessio-
num vobis subiectarum in civitate et 
Episcopatu Valentino, et tertiam par
tem piscationum maris, et Albuferae, 
et animalium. 

In hoc autem non intelligimus daré 
vel concederé vobis, vel vestris, deci-
mam quae percipi debet de rebus sive 
haereditatibus militum, clericorum, si-
ve locorum religiosorum. Illam enim